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HARTA E ZEPËS
Mali i Zepës shtrihet në zonën verilindore të Mirditës, me lartësi 
maksimale 1965 m mbi nivelin e detit. Ngrihet mbi lumin Fan i Vogël. 
Kjo hartë ka një diversitet të lartë relievi, por dhe mënyrat e krijimit 
të tij janë të ndryshme. Lugina ka tokë të pasur, të cilën popullsia 
vendase e përdor për bujqësi. Ngjitja vijon në shtigje të vjetra që 
përdoreshin nga banoret. Ata kalojnë herë nëpër vende të rrezikshme 
e herë nëpër pllaja apo rrugë të hapura për shfrytëzimin e pyjeve. 

Shtigjet kalojnë nëpër bjeshkën e Malit të Zepës dhe kulmojnë në 
majë të Gurit të Nuses, i cili gjendet në lartësinë 1700 m mbi nivelin 
e detit. Ai përfaqëson një monument natyre dhe një histori që 
tregohet nga banorët e zonës për vajzat dhe nuset e reja, që, për të 
shpëtuar nga pushtuesit turq gjatë mesjetës, që donin t’u ndërronin 
fenë e t’i dërgonin robinja te haremi i Sulltanit, u hodhën nga 
shkëmbi. Nga kjo ngjarje mori emrin Guri i Nuses. 

Ky gjeomonument ka vlera shkencore (gjeologjike e 
gjeomorfologjike), didaktike, historike dhe gjeoturistike.

Bimësia dhe klima shfaqin natyrë mesdhetare në luginën e lumit, 
ku vera është e nxehtë dhe dimri i lagësht me një bimësi të llojit 
të shkurres, por bimësia dhe klima ndërrojnë në pak orë shtegtim. 
Bimësia kalon nga ajo e dushkut në atë të halorëve dhe ahut. 
Klima ndryshon duke u bërë kontinentale. Dëbora mbulon malin 
pothuajse gjatë gjithë kohës së dimrit.

Ecja në shtigjet e Zepës ofron peizazh panoramik dhe objekte 
historike, ndër të cilat: Shpella e Batos, Qyteza e Batrave (Sh_
Mr_032) etj.. 

MAP OF ZEPA
Zepa Mountain lies in the northeastern part of Mirditë. With a 
maximum altitude of 1965 m over the sea level, on the south of 
next to Fan river. This map has a high topographic diversity. The 
valley has rich and fertile soil, which the local population uses for 
agriculture. The climb continues on old trails used by the local 
shepherds, over tablelands and plateaus and onto old forestry 
roads.

The trails pass through the forests of Zepa Mountain and culminate 
at the top of the 1700 m “Guri i Nuses” (Stone of the Bride). It is a 
natural monument dedicated to the young women who, in danger 
of being taken as slaves by the Ottoman invaders in the Middle 
Ages, threw themselves from the rock. From then on the peak has 
been known as “The Stone of the Bride.” This monument has both 
a geological and historical importance for the local population. The 
climate changes from a Mediterranean climate in the valley, with 
hot summers and wet winters that with thick bushy vegetation, to 
Continental pine and beech forests at higher elevations. The peaks 
of the mountain are covered in snow all winter. Walking along 
the Zepa paths offers a panoramic landscape and many historical 
sites, including: Bato’s Cave, “Qyteza Batrave” ancient settlement 
(Sh_Mr_032) etc.

Sh_Mr_029  (Shëngjin- Konaj- Nënshejt)

Distance 15 998 m Starting point 937 m

Duration  5:15 Highest point 1 392 m

Difficulty Easy to 
moderate

Finish point 1 267 m

Elevation gain 455 m

Sh_Mr_030 (Shëngjin-Guri i Nuses)

Distance 16 131 m Starting point 937 m

Duration  7:35 Highest point 1 838 m

Difficulty Difficult
Finish point 984 m

Elevation gain 901 m

Sh_Mr_031  (Shëngjin- Qafa e Zepës-Guri i Nuses)

Distance 9 715 m Starting point 937 m

Duration  6:54 Highest point 1 840 m

Difficulty Difficult
Finish point 1 700 m

Elevation gain 903 m

Sh_Mr_032  (Shëngjin- Shpella e Batos-Bjeshka e Xhuxhës)

Distance 10 006 m Starting point 937 m

Duration  3:10 Highest point 1401 m

Difficulty Easy to 
moderate

Finish point 1328 m

Elevation gain 464 m

Sh_Mr_033  (Shpella e Pëllumbave-Konaj-Bjeshka e Oroshit)

Distance 15 097 m Starting point 481 m

Duration  7:40 Highest point 1 446 m

Difficulty Easy to 
moderate

Finish point 1 305 m

Elevation gain 965 m
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